

(上接B151版)

- 3、与华电煤业集团有限公司订有关煤炭采购服务之间的持续关联交易；
4、与山东省国际信托有限公司共同投资莱州公司；
5、参与华电新能源财务有限责任公司增资及重组；
6、与中国华电集团财务有限责任公司签订金融服务协议持续关联交易；
7、与贵州华电股份有限公司签订煤炭采购框架协议持续关联交易；
8、与淮南矿业(集团)有限责任公司签订煤炭采购框架协议持续关联交易；
9、与中国华电电力购买 供应 煤炭、设备和服务框架协议持续性关联交易；
10、向中国华电集团财务有限公司增资；
11、向中国华电集团公司出售本公司持有的华能新能源有限责任公司及华电煤业集团有限公司的部分股权。

监事会认为：本公司上述项目所支付的价格是合理的，关联交易是公平的，收购交易符合本公司和全体股东的利益。

§ 9 财务会计报告

9.1 审计意见

财务报告	<input type="checkbox"/> 未经审计	<input checked="" type="checkbox"/> 审计
审计意见	<input checked="" type="checkbox"/> 标准无保留意见	<input type="checkbox"/> 非标准意见

9.2 财务报表

合并资产负债表

2 0 1 0 年 1 2 月 3 1 日

编制单位：华电国际电力股份有限公司		单位：千元 币种：人民币	
项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、1	1,266,436	1,243,806
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	五、2	118,623	324,616
应收账款	五、3	3,862,051	3,258,610
预付款项	五、5	859,688	482,153
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	五、4	600,709	241,991
买入返售金融资产			
存货	五、6	1,760,239	1,346,169
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	五、7	1,136,987	660,747
流动资产合计		9,604,733	7,552,092
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产	五、8	42,906	58,288
持有至到期投资			
长期股权投资	五、9	68,393	0
长期股权投资	五、10	9,512,944	4,739,637
投资性房地产			
固定资产	五、11	74,557,721	63,763,462
在建工程	五、12	14,609,301	12,590,492
工程物资	五、13	879,631	22,000
工程及工程物资预付款		7,657,751	6,723,503
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	五、14	9,543,341	2,926,488
开发支出			
商誉	五、15	790,552	107,686
长期待摊费用			
递延所得税资产	五、16	322,260	285,257
其他非流动资产	五、17	270,810	1,722,896
非流动资产合计		118,255,619	92,919,709
资产总计		127,860,352	100,477,801
流动负债：			
短期借款	五、20	24,299,330	16,793,380
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	五、21	2,208,011	1,357,201
应付账款	五、22	5,531,952	3,721,368
预收款项	五、23	569,327	82,077
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	五、24	130,193	219,284
应交税费	五、25	270,335	225,162
应付利息	五、26	293,739	266,926
应付股利		7,966	0
其他应付款	五、27	2,931,861	1,983,416
应付短期融资券		3,008,983	3,002,923
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债	五、29	7,408,832	4,563,896
其他流动负债			
流动负债合计		46,660,227	32,215,639
非流动负债：			
长期借款	五、30	50,159,994	42,439,349
应付债券	五、31	5,346,441	2,971,022
长期应付款	五、32	1,234,710	426,626
专项应付款		8,020	29,220
预计负债			
递延所得税负债	五、16	1,960,728	1,145,797
其他非流动负债		903,034	405,048
非流动负债合计		59,612,927	47,177,062
负债合计		106,273,154	79,632,701
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	五、33	6,771,084	6,771,084
资本公积	五、34	4,512,428	4,258,129
减：库存股			
专项储备			
盈余公积	五、35	1,533,554	1,486,013
一般风险准备			
未分配利润	五、36	3,109,795	3,186,480
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		15,926,861	15,701,706
少数股东权益		5,660,337	5,143,394
所有者权益合计		21,587,198	20,845,100
负债和所有者权益总计		127,860,352	100,477,801

法定代表人：云公民先生 主管会计工作负责人：陈存来先生 会计机构负责人：王会萍女士

母公司资产负债表

2 0 1 0 年 1 2 月 3 1 日

编制单位：华电国际电力股份有限公司		单位：千元 币种：人民币	
项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		156,819	193,186
交易性金融资产			
应收票据		2,310	1,581
应收账款	十一、1	667,595	550,287
预收款项		8,209	86,213
应收利息			
应收股利			
其他应收款	十一、2	2,651,036	627,402
存货		336,178	288,298
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	十一、3	38,019	43,265
流动资产合计		3,860,166	4,790,232
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	十一、3	501,122	0
长期股权投资	十一、4	27,618,062	19,284,079
固定资产		8,519,729	9,018,636
在建工程		564,389	767,835
工程及工程物资预付款		97,842	808,165
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		144,122	158,710
开发支出			
商誉		12,111	12,111
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产		270,810	439,043
非流动资产合计		37,728,187	30,488,639
资产总计		41,588,353	32,278,871
流动负债：			
短期借款		11,446,120	5,381,093
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		857,129	884,014
预收款项		194,220	187,991
预收款项		11,881	11,162
应付职工薪酬		9,727	36,910
应交税费		22,956	58,347
应付利息		143,327	102,045
应付股利			
其他应付款		480,555	585,941
应付短期融资券		3,008,983	3,002,923
一年内到期的非流动负债		1,824,780	817,002
流动负债合计		17,999,678	11,067,428
非流动负债：			
长期借款		2,671,538	3,099,915
应付债券		5,346,441	2,971,022
长期应付款			
专项应付款		6,500	6,500
预计负债			
递延所得税负债		47,250	40,000
其他非流动负债		19,091	19,998
非流动负债合计		26,090,482	6,137,435
负债合计		44,090,160	17,204,863
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		6,771,084	6,771,084
资本公积		4,393,875	4,208,451
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		1,533,554	1,486,013
一般风险准备			
未分配利润		2,799,342	2,608,460
非分配利润			
所有者权益(或股东权益)合计		15,497,853	15,074,008
负债和所有者权益(或股东权益)总计		41,588,353	32,278,871

法定代表人：云公民先生 主管会计工作负责人：陈存来先生 会计机构负责人：王会萍女士

合并利润表

2010年1—12月

项目		附注	本期金额	上期金额
单位：千元 币种：人民币				
一、营业总收入			45,448,778	36,661,820
其中：营业收入	五、37		45,448,778	36,661,820
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本				
其中：营业成本	五、37		42,121,006	30,895,331
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	五、38		186,436	247,718
销售费用				
管理费用	五、39		1,324,430	1,167,866
财务费用	五、40		3,288,889	2,948,463
资产减值损失	五、42		-14,539	1,622
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	五、41		846,211	241,832
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			328,230	216,844
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			-611,233	1,642,652
加：营业外收入	五、43		853,390	76,607
减：营业外支出	五、44		9,428	18,350
其中：非流动资产处置损失			2,549	7,437
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			232,729	1,700,909
减：所得税费用	五、45		126,517	107,996
五、净利润（净亏损以“-”号填列）			106,212	1,592,913
归属于母公司所有者的净利润			207,844	1,150,580
少数股东损益			-101,632	442,333
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	五、46		0.031	0.189
（二）稀释每股收益	五、46		0.031	0.189
七、其他综合收益	五、47		-16,725	40,351
八、综合收益总额			89,487	1,633,264
归属于母公司所有者的综合收益总额			191,196	1,189,656
归属于少数股东的综合收益总额			-101,709	443,608

法定代表人：云公民先生 主管会计工作负责人：陈存来先生 会计机构负责人：王会萍女士

母公司利润表

2 0 1 0 年 1 — 1 2 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入	十一、5	8,506,103	7,626,718
减：营业成本	十一、5	8,158,323	6,681,438
营业税金及附加		45,890	56,205
销售费用			
管理费用		405,940	412,496
财务费用		810,271	585,882
资产减值损失		-1,780	1,343
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）	十一、6	840,117	251,614
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		254,766	63,910
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-72,424	140,968
加：营业外收入		556,181	2,320
减：营业外支出		1,096	10,256
其中：非流动资产处置损失		493	5,527
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		482,661	133,032
减：所得税费用		7,250	-1,007
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		475,411	134,039
五、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.07	0.02
（二）稀释每股收益		0.07	0.02
六、其他综合收益		891	15,255
七、综合收益总额		476,302	149,294

法定代表人：云公民先生 主管会计工作负责人：陈存来先生 会计机构负责人：王会萍女士

母公司资产负债表

2 0 1 0 年 1 — 1 2 月

单位:千元 币种:人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		52,884,840	41,077,952
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		21,701	20,590
收到其他与经营活动有关的现金	五、48(1)	362,272	265,230
经营活动现金流入小计		53,268,813	41,363,772
购买商品、接受劳务支付的现金		41,809,010	29,223,632
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		2,136,398	1,815,563
支付的各项税费		2,238,475	2,809,799
支付其他与经营活动有关的现金	五、48(2)	1,026,208	846,927
经营活动现金流出小计		47,210,091	34,695,921
经营活动产生的现金流量净额	五、49(1)	6,058,722	6,667,851
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		745,017	0
取得投资收益收到的现金		142,304	144,423
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		87,202	8,877
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	五、48(3)	26,983	27,535
投资活动现金流入小计		1,001,506	180,835
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		13,468,672	12,395,853
投资支付的现金		4,365,496	2,466,049
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	五、49(2)	2,200,825	2,604,552
支付其他与投资活动有关的现金	五、48(4)	48,967	6,703
投资活动现金流出小计		20,083,960	17,473,157
投资活动产生的现金流量净额		19,082,454	17,292,322
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		284,360	3,500,360
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		284,360	46,660
取得借款收到的现金		63,952,583	46,863,782
收回的银行承兑汇票保证金存款		19,401	7,488
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	五、48(5)	1,158,816	765,640
筹资活动现金流入小计		65,415,160	51,137,270
偿还债务支付的现金		47,336,765	37,128,060
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		4,291,809	3,620,234
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		76,404	46,300
存入的银行承兑汇票保证金存款		46,473	4,603
支付其他与筹资活动有关的现金	五、48(6)	722,523	387,307
筹资活动现金流出小计		52,397,570	41,140,204
筹资活动产生的现金流量净额		13,017,590	9,997,066
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	五、49(1)	-6,142	-627,405
加:期初现金及现金等价物余额		1,241,900	1,869,305
六、期末现金及现金等价物余额		1,235,758	1,241,900
法定代表人:云公民先生 主管会计工作负责人:陈寿来先生 会计机构负责人:王会萍女士			
母公司现金流量表			
2010年1—12月			
单位:千元 币种:人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		9,756,077	8,244,058
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		98,785	91,002
经营活动现金流入小计		9,854,862	8,335,060